

III. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

3.1 Капитал и резервы

На 31.12.2013 г. уставный капитал Общества составляет 633 570 508 (Шестьсот тридцать три миллиарда пятьсот семьдесят миллионов пятьсот восемь) тыс. рублей и состоит из 1 267 141 015 996 (одного триллиона двухсот шестидесяти семи миллиардов ста сорока одного миллиона пятнадцати тысяч девятьсот девяносто шести) штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 50 копеек каждая. По состоянию на 31.12.2011, 31.12.2012 и на 31.12.2013 уставный капитал Общества зарегистрирован в установленном порядке и полностью оплачен.

В реестре акционеров по состоянию на 31.12.13 80,6% акций Общества принадлежит ОАО «Россети». 19,40% размещенных акций Общества находится в собственности миноритарных акционеров.

18.04.2013 Обществом утвержден отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг, и 08.05.2013 зарегистрированы изменения в Устав. Фактически размещено 6 754 357 256 штук акций на сумму 3 377 179 тыс. рублей, номинальной стоимостью 50 копеек каждая.

17.12.2013 начато размещение дополнительного выпуска 1-01-65018-D, зарегистрированного ФСФР России 21.11.2013. Количество размещаемых обыкновенных именных бездокументарных акций составляет 9 431 399 773 (девять миллиардов четыреста тридцать один миллион триста девяносто девять тысяч семьсот семьдесят три) штуки номинальной стоимостью 50 копеек каждая на общую сумму 4 715 700 тыс. рублей. Акционеры Общества имеют преимущественное право приобретения размещаемых по открытой подписке дополнительных акций в количестве пропорциональном количеству принадлежащих им обыкновенных именных акций Общества.

Добавочный капитал (без переоценки) сформирован за счет:

тыс. руб.

Показатель	На 31.12.2013	На 31.12.2012	На 31.12.2011
Сумма добавочных капиталов присоединенных обществ при реорганизации	21 316 409	21 316 409	21 316 409
Эмиссионный доход	10 501 227	10 501 227	10 501 227
Сумма НДС по основным средствам, принятым в качестве взноса в уставный капитал	49 527	49 527	49 527
Итого	31 867 163	31 867 163	31 867 163

Переоценка основных средств производилась на основании отчета независимого оценщика.

По результатам работы 2013 г. получен убыток в размере 25 897 521 тыс. рублей. По результатам работы 2012 года получен убыток в размере 24 532 211 тыс. рублей.

3.2 Нематериальные активы

Наименование нематериального актива	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Автоматизированная система управления имуществом	232 259	343 744	-
СПО АИИС КУЭ ЕНЭС	142 890	285 780	428 670
АСУ НСИ по классификатору МТрО, работ и услуг	105 147	179 368	-
Электронный архив документов (АСПД)	118 457	175 317	-
Единая Автоматизированная Система Учета и Отчетности – ЕАСУи О	61 222	107 139	-
Св2013614461 Модернизация базовых моделей КИСУ. Переход (апгрейд) на нов. верс	58 727	-	-
Струк. Сист. Сбора и Перед. Инф. имеющихся алгоритмов программ оцен. сост	41 282	-	-
Автоматизированная система управления «Зарплата модернизация»- АСУ»	40 365	70 638	-
Пилотный проект МЭС Сибири с использованием элементов ААС	38 105	-	-
Программа установки ср-ва компенсации реактивной мощн. и регулир. напря	33 751	-	-
Технич. предлож. по реконстр. Выборгского преобразовательного компл. на	27 168	-	-
"Программа автоматизированного расчета уставок релейной защиты и авт	23 388	-	-
Технико-эконом. обоснование выбора пилот. проектоvinтеллектуальной се	20 627	-	-
Технические предложения по координации токов короткого замыкания в э	19 508	-	-
Тех. треби констр. док. на линейн. разрядники для обеспеч. молниезащиты ВЛ	17 836	-	-
Св2013614394 (АСУ АРТН) Автоматизированная система учета и анализа технолог	16 311	-	-
КД на изгот. и установку на объекте образца системы непрерыв. контроля п	12 871	-	-
АСУ ТОиР для Северного ПМЭС	12 674	21 621	-
Методики в области повышения пропускной способности управляемых ВЛ в	10 510	-	-
Результ. анал. компл. сист. испыт. АС компенсаторов 100 Мвар на ПС 500 кВ Бескуд	10 496	-	-
КД на двухцеп. одностоечные концевые многогран. опор для перехода ВЛ 220 к	9 709	-	-
Технические предложения по применению полимерных изоляторов на ВЛ и П	8 218	-	-
Патент на изобретение "Сверхпроводящий многожильный провод кру	7 886	-	-
Результ. моделир. последствий аварий. взрыва ВЛ маслонаблюдения и за	7 539	-	-
Тех. эк. обосн. примен. модерниз. констр. стальных решетопор ВЛ 220-500 кВ и фун	7 485	-	-
Автоматизированная система «Отчетность по закупочной деятельности»	6 502	11 378	-
Полезная модель «Анкерный металлический оголовок железобетонного фундамента»	5 437	6 411	7 385
П2467446 "Способ ограничения тока короткого замыкания в системах защиты о	4 735	-	-
П2466486 "Устройство управления взрывным размыкателем"	4 729	-	-

Полезная модель «Промежуточная опора для ВЛЭ»	4 681	5 430	6 179
Св2013614460 Контент курсов для СДО ОАО "ФСК ЕЭС" (ЭУК)	4 102	-	-
Результаты комплексных системных испытаний 50Мварна ПС 400 кВ Выборгск	4 000	-	-
Методика расчета потерь мощности и электроэнергии на корону в ВЛ пере	3 959	-	-
п128341 Многофунк. устр. регистрации процессов на линии электропередачи	3 804	-	-
КД на одноцеп. двухстоеч. промежут. многогран. опорупорт. типа с внутр. свя	3 600	-	-
Полезная модель № 94261 "Анкерно-угловая опораодноцепной трёхфазной ЛЭ"	3 224	-	-
Перспективы развития возобновляемых источ. энергиив централизованно	3 095	-	-
Полезная модель "Фундамент"	3 063	-	-
Автоматизированная система планирования и бюджетирования	-	4 960	16 864
Технологическая информационная система службы режимов	-	790	5 527
Автоматическая система управления имуществом	-	-	55 461
Корпоративная информационная система «АСУ-Зарплата»	-	-	10 773
Корпоративная информационная система управления кадрами	-	-	8 143
Информационная система «КПЭ-Мотивация»	-	-	6 990
Корпоративная информационно-аналитическая система	-	-	2 503
Система НСИ	-	-	2 202
Информационно-аналитическая система учета и расчетов электроэнергии	-	12 900	30 099
Автоматизированная система управления документооборотом	-	6 436	15 018
Автоматическая система управления техобслуживания и ремонта	-	6 226	43 581
Прочие(*)	127 413	54 762	41 229
Итого нематериальные активы	1 258 891	1 292 900	805 353

(*) В строку прочие входят объекты НМА стоимостью менее 3 000 тыс. рублей.

В отчетном году сроки полезного использования и способ начисления амортизации нематериальных активов не изменялись по сравнению с предыдущим отчетным годом.

Тест на обесценение нематериальных активов не проводился ввиду отсутствия признаков обесценения.

В составе нематериальных активов по состоянию на отчетную дату учитываются объекты, стоимость которых полностью погашена. Информация по указанным объектам приведена в разделе 1.3 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. Указанные объекты не списаны, поскольку Общество продолжает использовать их в своей деятельности.

3.3 Основные средства

По состоянию на 31 декабря 2013 года Общество переоценило по текущей восстановительной стоимости, определенной независимым оценщиком следующие группы

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год основных средств: здания, сооружения, линии электропередач, а также высоковольтное оборудование подстанций.

Суммы переоценки указанных объектов в 2013 году составила 15 869 296 тыс. рублей (в 2012 г. – 16 978 812 тыс. рублей, в 2011 г. – 51 619 515 тыс. рублей), в том числе:

- сумма дооценки, отнесенная на добавочный капитал -16 370 551 тыс. рублей (в 2012 г. – 18 358 995 тыс. рублей, в 2011 г. – 53 187 099 тыс. рублей)

- сумма дооценки, в части ранее проведенной уценки, отнесенная на прочие доходы – 914 975 тыс. рублей (в 2012 г. – 414 339 тыс. рублей, в 2011 г. – 679 687 тыс. рублей)

- сумма уценки отнесенная на прочие расходы - 1 416 230 тыс. рублей (в 2012 г. – 1 794 522 тыс. рублей, в 2011 г. – 2 247 271 тыс. рублей).

В балансе основные средства отражены по остаточной стоимости.

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

3.4 Прочие внеоборотные активы

Вложения во внеоборотные активы, строка 1172.

Вид вложений во внеоборотные активы	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Проектно-изыскательские работы, приобретение и строительство основных средств	241 453 562	256 685 790	272 169 681
Приобретение и создание нематериальных активов	5 448 450	4 795 620	4 904 885
Расходы по незавершенным НИОКР	5 797 989	4 829 972	2 398 849
Итого вложений во внеоборотные активы	252 700 001	266 311 382	279 473 415

Информация по незавершенным объектам НИОКР и незаконченным операциям по приобретению нематериальных активов приведена в разделе 1.5 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

Расходы на проектно-изыскательские работы, приобретение и строительство основных средств числятся в следующих основных подразделениях Общества:

Наименование подразделения	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Исполнительный аппарат	2 400 301	2 966 283	2 051 607
МЭС Центра	49 159 840	57 414 159	70 135 034
МЭС Северо-Запада	48 342 874	42 826 425	39 774 266
МЭС Волги	22 736 771	27 338 767	17 929 060
МЭС Юга	27 060 789	29 312 745	41 958 733
МЭС Урала	13 951 004	14 515 600	14 202 497
МЭС Западной Сибири	28 110 467	26 805 194	28 550 357
МЭС Сибири	29 876 903	28 136 439	26 596 528
МЭС Востока	19 814 613	27 370 178	30 971 599
Итого по всем подразделениям	241 453 562	256 685 790	272 169 681

3.5 Налоги

На 31.12.2013 г. в составе суммы налога на добавленную стоимость долгосрочная часть составляет 34 596 тыс. рублей (на 31.12.2012 г. – 79 602 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. – 197 737 тыс. рублей), и представляет собой НДС по строительно-монтажным и проектно-изыскательским работам до 2005 года, который будет возмещен из бюджета в момент ввода объектов незавершенного строительства в эксплуатацию.

По данным налогового учета, сформированного в соответствии с требованиями главы 25 «Налог на прибыль организаций» Налогового кодекса Российской Федерации, налогооблагаемой прибыли за 2013 год у Общества нет, в 2012 году вышеуказанный показатель составлял 7 353 410 тыс. рублей.

Прибыль до налогообложения для целей бухгалтерского учета увязывается с текущим налогом на прибыль следующим образом:

Показатель	тыс. руб.	
	2013	2012
Прибыль (убыток) до налогообложения	(17 671 548)	(14 269 969)
Условный расход (доход) по налогу на прибыль при ставке 20%	(3 534 310)	(2 853 995)
Постоянное налоговое обязательство	11 734 900	13 115 934
Отложенный налоговый актив	1 776 336	(54 913)
Отложенное налоговое обязательство	(9 976 926)	(8 736 344)
Текущий налог на прибыль	-	(1 470 682)

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 58 674 503 тыс. рублей, в 2012 г. – 65 579 670 тыс. рублей. Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении следующих доходов и расходов:

2013 год

Доходы	Сумма дохода	тыс. руб.	
		Постоянный налоговый актив	
Доходы в виде восстановленных резервов по сомнительной задолженности	2 269 275	453 855	
Доходы от восстановления уценки основных средств	914 975	182 995	
Списание доходов, полученных в счет будущих периодов	275 041	55 008	
Доходы от долевого участия в российских организациях	118 193	23 639	
Доходы от переоценки акций	28 653	5 731	
Прочие доходы	111 455	22 292	
Итого доходы	3 717 592	743 519	

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Расходы	Сумма расхода	Постоянное налоговое обязательство
Отрицательная разница от переоценки ценных бумаг	22 079 493	4 415 899
Амортизация основных средств	21 226 344	4 245 269
Отчисление в резерв по сомнительным долгам	14 099 111	2 819 822
Расходы от уценки основных средств	1 416 230	283 246
Материальная помощь и выплаты соц. характера	817 485	163 497
Стоимость списанных объектов незавершенного строительства	751 774	150 355
Резерв по обесценению ценных бумаг	658 880	131 776
Доначисления НДС по ВП за 2007-2008г	325 357	65 071
Списание НЗС	278 381	55 676
Прочие расходы	739 040	147 808
Итого расходы	62 392 095	12 478 419

2012 год

Доходы	Сумма дохода	Постоянный налоговый актив
Доходы от переоценки акций	37 847	7 569
Доходы в виде восстановленных резервов по сомнительной задолженности	8 521 902	1 704 380
Доходы от восстановления уценки основных средств	414 339	82 868
Прочие доходы	191 425	38 285
Итого доходы	9 165 513	1 833 103
Расходы	Сумма расхода	Постоянное налоговое обязательство
Отрицательная разница от переоценки ценных бумаг	17 031 529	3 406 306
Отчисление в резерв по сомнительным долгам	19 355 264	3 871 053
Амортизация основных средств	23 978 080	4 795 616
Резерв по обесценению ценных бумаг	9 564 239	1 912 848
Расходы от уценки основных средств	1 794 522	358 904
Стоимость списанных объектов незавершенного строительства	751 774	150 355
Прочие расходы	2 269 775	453 955
Итого расходы	74 745 183	14 949 037

В состав прочих постоянных налоговых обязательств входят постоянные налоговые обязательства по расходам на благотворительные цели, материальную помощь, социальные расходы, расходы на корпоративные мероприятия и т.п.

Различие в периодах признания доходов и расходов для целей бухгалтерского учета, с одной стороны, и для целей налогового учета по налогу на прибыль, с другой, приводит к возникновению временных разниц. Основная часть временных разниц связана с различным порядком амортизации основных средств для целей налогового и бухгалтерского учета.

тыс. руб.		
Вид отложенного налогового актива	2013	2012
Убыток 2013 года	1 622 425	-
Оценочное обязательство по премиям	8 274	7 574
Основные средства	113 200	(91 139)
Оценочное обязательство по отпускам	33 780	29 304
Убытки от реализации основных средств	(914)	(1 066)
Прочее	(429)	414
Итого	1 776 336	(54 913)

тыс. руб.		
Вид отложенного налогового обязательства	2013	2012
Основные средства	8 268 081	6 703 498
Проценты по финансовым займам	1 340 034	1 528 608
НИОКР	365 624	474 721
Прочие отложенные налоговые обязательства	3 187	29 517
Итого	9 976 926	8 736 344

Активы и обязательства по отложенному налогу на прибыль на конец отчетного периода определяются по ставке 20%.

В бухгалтерском балансе по строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» отражена сальдированная (свернутая) сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства.

тыс. руб.			
Показатель	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Отложенный налоговый актив	2 401 972	625 635	680 548
Отложенное налоговое обязательство	(27 430 388)	(17 453 461)	(8 717 117)
Итого по строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства»	(25 028 416)	(16 827 826)	(8 036 569)

В 2013 году начисление прочих налогов и сборов отражено в расходах по обычным видам деятельности в сумме 3 733 058 тыс. рублей (в 2012 году – 1 384 198 тыс. рублей). На расходы по обычным видам деятельности отнесены следующие виды налогов и сборов:

- налог на имущество – 3 635 656 тыс. рублей (в 2012 г. – 1 286 989 тыс. рублей);
- транспортный налог – 29 634 тыс. рублей (в 2012 г. – 27 031 тыс. рублей);
- иные налоги и сборы – 67 768 тыс. рублей (в 2012 г. – 70 178 тыс. рублей).

3.6 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки (НИОКР)

В 2013 году на расходы по обычным видам деятельности списано расходов по НИОКР, используемым в текущей деятельности, на сумму 61 162 тыс. рублей (в 2012 г. – 142 844 тыс. рублей), что отражено по строке 5140 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. На 31.12.2013 остаток по завершенным НИОКР отражен по строке 1120 «Результаты исследований и разработок» Бухгалтерского баланса и составляет 293 213 тыс. рублей (на 31.12.2012 г. – 57 172 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. – 187 016 тыс. рублей).

3.7 Долгосрочные финансовые вложения

Структура долгосрочных финансовых вложений (строка 1150 Бухгалтерского баланса) представлена следующими активами Общества:

тыс. руб.			
Наименование актива	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Долевые финансовые вложения, в том числе	30 402 810	52 799 113	70 746 437
Вклады в дочерние общества	15 457 407	15 689 963	16 605 758
Вклады в зависимые общества	259 201	343 473	343 473
Вклады в прочие организации	14 683 033	36 762 508	53 794 037
Прочие долевые долгосрочные финансовые вложения	3 169	3 169	3 169
Долговые финансовые вложения, в том числе	2 851	3 802	11 300 958
Долговые ценные бумаги	-	-	11 296 206
Предоставленные займы	2 851	3 802	4 752
Итого финансовые вложения	30 405 661	52 802 915	82 047 395

3.7.1. Вклады в дочерние, зависимые общества и прочие организации

В составе строки 1150 «Финансовые вложения» внеоборотных активов бухгалтерского баланса числятся следующие вклады в дочерние, зависимые общества и прочие организации:

Наименование ДЗО и прочих организаций	31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		Вид деятельности	Прим.
	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %		
Дочерние общества:	15 457 407		15 689 963		16 605 758			
ОАО «Мобильные газотурбинные электрические станции» (ОАО «МГТЭС»)	8 111 277	100,00%	8 317 415	100,00%	9 271 056	100,00%	Производство электрической энергии	Начислен резерв
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС» (бывшее ОАО «НТЦ Электроэнергетики»)	3 895 820	100,00%	3 895 820	100,00%	3 895 820	100,00%	Научно-исследовательская деятельность	
ОАО «Специализированная электросетевая сервисная компания ЕНЭС»	953 804	100,00%	953 804	100,00%	953 804	100,00%	Услуги по техобслуживанию и ремонту электросетевых объектов	
ОАО «Томские магистральные сети»	666 274	52,025%	654 258	52,025%	616 411	52,025%	Прогнозно-аналитические услуги в области электроэнергетики	Начислен резерв
ОАО «Центр инжиниринга и управления строительством»	833 000	100,00%	833 000	100%	833 000	100%	Выполнение функций заказчика-застройщика в области капитального строительства, реконструкции и тех. перевооружения электросетевых объектов	
АО ОЭС «ГрузРосЭнерго»	763 227	50%	763 227	50%	763 227	50%	Услуги по передаче электроэнергии	
ОАО «Энергострой-снабкомплект ЕЭС»	206 252	100%	206 252	100%	206 252	100%	Снабжение энергетического комплекса	
ОАО «УЦ»	-	-	38 434	100%	38 434	100%	Деятельность в	Начислен

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование ДЗО и прочих организаций	31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		Вид деятельности	Прим.
	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс.руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %		
«Энергетики»							области электронно-цифровых технологий	резерв
ОАО «МУС Энергетики»	19 997	100%	19 997	100%	19 997	100%	Услуги связи	
ОАО «Читатехэнерго»	4 093	100,00%	4 093	100,00%	4 092	100,00%	Строительство, проектирование, ремонт и техобслуживание объектов энергетики	
ЗАО «Агенство по прогнозированию балансов в электроэнергетике»	3 500	100,00%	3 500	100,00%	3 500	100,00%	Услуги в области информационных технологий	
ОАО «Главная электросетевая сервисная компания»	-	100,00%	-	100,00%	-	100,00%	Услуги по техобслуживанию и ремонту электросетевых объектов	Начислен резерв
ОАО «ГВЦ Энергетики»	163	50,00%	163	50,00%	163	50,00%	Прогнозно- аналитические услуги в области электроэнергетики	
ОАО «ЦНИИ НПКэнерго»	-	100,00%	-	100,00%	1	100,00%	Научно- исследовательская деятельность	
ОАО «Нурэнерго»	-	76,99%	-	76,99%	-	76,99%	Производство электроэнергии	Начислен резерв
ОАО «Волгаэнерго- снабкомплект»	-	100,00%	-	100,00%	-	100,00%	Поставка материалов и оборудования	Начислен резерв
ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС»	-	100%	-	100%	-	100%	Реализация ценных бумаг	Начислен резерв
Зависимые общества:	259 201		343 473		343 473			
ООО «Ай Ти Энерджи Сервис»	198 360	39,99%	198 360	39,99%	198 360	39,99%	Услуги в области информационных технологий	
ОАО «Кубанские магистральные сети»	49 867	48,99%	134 139	48,99%	134 139	48,99%	Услуги по передаче электроэнергии	Начислен резерв
ЗАО «Северовосток- энерго»	9 800	49,00%	9 800	49,00%	9 800	49,00%	Производство и реализация электрической и тепловой энергии	
ОАО "ЭНИН"	1 024	38,24%	1 024	38,24%	1 024	38,24%	Научно- исследовательская деятельность	
ОАО «Энерготех- комплект»	100	48,99%	100	48,99%	100	48,99%	Поставка материалов и оборудования	
ОАО «Уральская энергетическая управляющая компания»	50	33,33%	50	33,33%	50	33,33%	Агентская деятельность	
Прочие организации:	14 683 033		36 762 508		53 794 037			
ОАО "ИнтерРАО ЕЭС"	14 680 968	15,12%	36 760 461	15,12%	53 791 030	15,12%	Организация трансграничных поставок электроэнергии	Рыночная стоимость акций
ОАО «Испытательный стенд Ивановской ГРЭС»	2 040	0,83%	2 040	0,83%	3 000	0,83%	Монтажные, пусконаладочные услуги электроэнергетичес- кого оборудования	
ОАО «Дальэнергосетьпрое- кт»	18	0,005%	-	-	-	-	Проектно- изыскательские работы энергетических объектов	

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование ДЗО и прочих организаций	31.12.2013		31.12.2012		31.12.2011		Вид деятельности	Прим.
	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %	Балансовая стоимость, тыс. руб. (с учетом резерва)	Доля в уставном капитале, %		
ОАО «Центрэнергохолдинг»	6	0,013%	6	0,013%	6	0,013%	Деятельность по управлению холдинг-компаниями	
ЗАО «Энергорынок»	1	8,50%	1	8,50%	1	8,50%	Издательско-полиграфические услуги	
Прочие долевыми долгосрочные финансовые вложения	3 169		3 169		3 169			
Итого:	30 402 810		52 799 113		70 746 437			

Примечания:

По состоянию на 31.12.2013 г., 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г. в составе прочих долевыми долгосрочных финансовых вложений учитываются вложения в совместную деятельность в сумме 3 169 тыс. рублей.

По состоянию на 31.12.2013 г. на балансе Общества числятся финансовые вложения в акции, которые котировались на бирже в течение 2013 года, на сумму 14 680 968 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2013 г. перечисленные выше финансовые вложения числятся в балансе по текущей рыночной стоимости. Величина убытка от изменения текущей рыночной стоимости в 2013 году составила 22 079 493 тыс. рублей.

Обществом проведен анализ признаков устойчивого снижения стоимости финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость. В рамках анализа принималось во внимание изменение стоимости чистых активов компаний в течение двух лет. В 2013 году Общество создало резерв под обесценение долевыми финансовых вложений в сумме 290 410 тыс. рублей и отразило его в составе прочих расходов (за 2012 г. – 953 641 тыс. рублей, за 2011 г. – 1 590 849 тыс. рублей).

По состоянию на 31.12.2013 г., 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г. резерв под обесценение финансовых вложений составил:

Наименование эмитента	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ОАО «МГТЭС»	6 007 734	5 801 596	4 847 955
ОАО «Нурэнерго»	1 972 781	1 972 781	1 972 781
ОАО «Томские магистральные сети»	200 150	212 166	250 013
ОАО «Кубанские магистральные сети»	84 272	-	-
ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС»	10 000	10 000	10 000
ОАО «Главная электросетевая сервисная компания»	1 000	1 000	1 000
ОАО «Волгаэнергокомплект»	369	369	369
ОАО «УЦ Энергетики»	-	16 637	16 637
Итого резерв под обесценение финансовых вложений	8 276 306	8 014 549	7 098 755

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Вся сумма резерва под обесценение на 31.12.2013 г. вложений относится к дочерним и зависимым обществам и составляет 8 276 306 тыс. рублей (на 31.12.2012 г. – 8 014 549 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. – 7 098 755 тыс. рублей).

Первоначальная стоимость долгосрочных вложений в долевые финансовые вложения в отношении которых создан резерв составляет на 31.12.2013 г. – 17 024 655 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. – 17 024 655 тыс. рублей и на 31.12.2011 г. – 17 024 655 тыс. рублей.

Негативных тенденций, которые могут являться причинами обесценения прочих пакетов акций, не наблюдалось.

3.7.2. Долговые ценные бумаги

В составе долговых ценных бумаг учитываются векселя следующих компаний:

Наименование эмитента	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	Срок погашения	тыс. руб.
					Годовая ставка, %
ООО «Энерго-финанс» (*)	-	-	8 540 125	Декабрь 2014	Дисконтно-процентные
ОАО «МРСК Юга»	-	-	2 723 000	Июнь 2013	8,9%
ОАО «Альфа-банк»	-	-	33 081	Сентябрь 2013	Дисконтный
Итого долговые ценные бумаги	-	-	11 296 206		

Примечания:

(*) Векселя ООО «Энерго-финанс» со сроком погашения в декабре 2014 г. переведены в краткосрочные и отражены в бухгалтерском учете по состоянию на 31.12.2013 за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений в сумме 12 301 260 тыс. рублей, на 31.12.2012г. в сумме 12 229 250 тыс. рублей и 31.12.2011 г. за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений в сумме 3 618 652 тыс. рублей.

3.7.3. Предоставленные займы и прочие долгосрочные финансовые вложения

По состоянию на 31.12.2013 г в составе предоставленных займов отражается займ сотруднику Общества на сумму 2 851 тыс. рублей (3 802 тыс. рублей на 31.12.2012 г., 4 752 тыс. рублей на 31.12.2011 г).

Все долгосрочные долговые финансовые вложения Общество намерено удерживать до погашения.

3.8 Краткосрочные финансовые вложения

Структура краткосрочных финансовых вложений представлена следующими активами Общества:

Наименование актива	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Краткосрочные векселя	1 349 047	20 057 058	20 522 741
Предоставленные займы	642 296	737 671	1 034 132
Прочие краткосрочные финансовые вложения	41 006 220	3 008 720	5 000 000
Итого краткосрочные финансовые вложения	42 997 563	23 803 449	26 556 873

3.8.1. Краткосрочные векселя

По состоянию на 31.12.2013, 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г. краткосрочные векселя включают в себя векселя следующих компаний:

Наименование эмитента	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	тыс. руб. Годовая ставка, %
ОАО Газпромбанк	-	12 000 000	14 039 826	дисконт
ОАО «Промсвязьбанк»	-	-	3 013 615	дисконт
ОАО «АБ «Россия»	-	-	2 000 000	8,30%
ОАО «Банк Санкт-Петербург»	-	-	1 000 000	8,50%
ОАО «СО ЕЭС»	-	-	469 300	7,00%
ОАО «Альфа-Банк»	-	5 037 597	-	дисконт
ОАО «МРСК Юга»	1 349 047	2 723 000	-	8,9%
ОАО «МРСК Северного Кавказа» (***)	-	296 461	-	9%
ОАО «ГВЦ Энергетики» (*)	-	-	-	17,00%
ООО «Энерго-финанс» (**)	-	-	-	Дисконтно-процентные
Итого краткосрочные векселя	1 349 047	20 057 058	20 522 741	

Примечания:

(*) Начислен резерв в 2010 году в сумме 60 000 тыс. рублей, на отчетную дату векселя числятся на балансе Общества.

(**) Векселя ООО «Энерго-финанс» со сроком погашения в декабре 2014 г. переведены в краткосрочные и отражены в бухгалтерском учете по состоянию на 31.12.2013 за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений в сумме 12 301 260 тыс. рублей, на 31.12.2012г. в сумме 12 229 250 тыс. рублей и 31.12.2011 г. за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений в сумме 3 618 652 тыс. рублей.

(***) Начислен резерв в 2013 году в сумме 296 461 тыс. рублей, на отчетную дату векселя числятся на балансе Общества.

3.8.2. Предоставленные займы и прочие краткосрочные финансовые вложения

По состоянию на 31.12.2013 г. в составе предоставленных займов отражается займ, выданный ОАО «Кубанские магистральные сети» в размере 642 296 тыс. рублей (на 31.12.2012 г. 737 671 тыс. рублей и на 31.12.2011 г. - 737 671 тыс. рублей).

На балансе Общества числится займ, выданный ОАО «Нурэнерго» в размере 501 300 тыс. рублей. Вышеуказанный займ является просроченным по состоянию на отчетную дату. Общество не имеет соглашений на пролонгацию данного договора. Резерв под обесценение, созданный в 2006 г., на 31.12.2013 г. составляет 501 300 тыс. рублей.

В составе прочих финансовых вложений на 31.12.2013 г. учитывается депозитный вклад в Сбербанке со сроком погашения в январе 2014 года на сумму 1 000 000 тыс.руб., депозитные вклады в Газпромбанке со сроком погашения в январе 2014 г. на сумму 2 000 000 тыс. рублей, со сроком погашения в июне 2014 года на сумму 19 997 500 тыс. рублей, со сроком погашения в октябре 2014 года на сумму 10 000 000 тыс. рублей, со сроком погашения в декабре 2014 года на сумму 8 000 000 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. учитывался депозитный вклад в Сбербанке со

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год сроком погашения в январе 2013 г. на сумму 3 000 000 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. учитывался депозитный вклад в Сбербанке со сроком погашения в январе 2012 г. на сумму 5 000 000 тыс. рублей. В составе прочих финансовых вложений на 31.12.2013 г. учитывается уступка права требования ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС» на сумму 8 720 тыс. рублей. Оценка финансовых вложений при их выбытии в 2013 году производилась по первоначальной стоимости каждой единицы.

3.9 Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» табличной формы приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

Суммы поступившей дебиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления», «погашено» и «списание на финансовый результат» раздела 5.1 табличных приложений отражены с учетом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Расшифровка строки 1173 «Авансы под внеоборотные активы»:

Наименование	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Авансы, выданные строительным организациям, в том числе	56 921 125	65 670 208	83 665 006
ЗАО «Инженерно - Строительная компания «Союз-Сети»	11 594 180	11 976 153	11 894 064
ООО «Инжиниринговый центр «Энерго»	5 425 897	5 253 266	7 934 890
ООО «Русинжиниринг»	4 339 497	4 829 282	4 564 225
ОАО «ГлобалЭлектроСервис»	4 200 646	4 510 702	6 516 561
ОАО «Стройтрансгаз»	3 913 684	4 093 375	4 781 859
ОАО «Энергострой-М.Н.»	2 761 301	3 419 303	4 329 268
ООО "СТК"	2 037 708	2 057 055	2 187 531
ЗАО «ЭФЭСк»	1 730 351	2 850 094	4 154 588
ООО «Велесстрой»	1 419 750	685 843	1 906 979
ООО «Интерспецстрой»	1 197 012	1 905 278	2 165 613
ОАО "МОЭСК"	1 101 727	1 101 625	62
ООО «Проектный центр Энерго»	1 097 280	740 989	1 328 026
ОАО "Электросетьсервис ЕНЭС"	1 064 366	1 049 333	620 774
ООО «Новая Инжиниринговая Компания»	883 512	1 881 254	2 762 875
ООО «Строймехпроект-П»	786 840	2 107 926	2 103 061
ОАО "НТЦ ФСК ЕЭС"	490 474	1 023 843	632 967
ОАО «ИЦ ЕЭС»	458 002	256 005	1 904 948
ООО «ЭССЕТ МЕНЕДЖМЕНТ КОМПАНИ»	424 995	1 083 344	1 634 308
ООО «Петроком»	228 033	920 318	1 048 406
ООО «ЭСК Энергомост»	48 450	960 010	905 743
ООО «Стройтехноконтакт»	-	-	2 187 531
ООО «Славянская энергосетевая компания»	-	-	1 180 364
Прочие (индивидуально меньше 1 млрд. руб.)	11 717 420	12 965 210	16 920 363

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Сумма дебиторской задолженности по авансам под внеоборотные активы отражена с учетом резерва по сомнительной задолженности, который на 31.12.2013 г. составил 184 518 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. составил 539 403 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. составил 1 324 583 тыс. рублей.

Из общей суммы авансов, выданных дочерним и зависимым обществам, задолженность на 31.12.2013 г. составляет 2 403 369 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. составляет 2 772 361 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. составляет 2 198 414 тыс. рублей. На 31.12.2013 г. резерв составляет 28 270 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. резерв составляет 29 303 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. резерв составляет 2 835 тыс. рублей. Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.16 письменных приложений.

Расшифровка строки 1231 «Долгосрочная дебиторская задолженность» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице:

Наименование	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Задолженность покупателей и заказчиков	4 851	3 669 502	2 658
ОАО "МРСК Сибири"	-	3 666 958	-
Прочая задолженность	4 851	2 544	2 658
Авансы выданные	-	-	-
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность:	1 705 114	2 507 196	8 099 699
- Беспроцентные векселя, в том числе	1 398 891	2 251 364	4 466 576
ОАО «Ульяновскэнерго»	726 777	734 923	736 559
ОАО «АКБ «Росбанк»	483 485	483 485	483 485
ОАО «Альфа-банк»	9 256	322 784	1 367 844
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	-	311 495	311 495
ОАО АКБ «Инвестбанк»	-	173 903	173 903
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	94 374	139 775	185 176
ОАО «СО-ЕЭС»	-	-	1 113 719
Прочие беспроцентные векселя	84 999	84 999	94 395
- Прочая задолженность, в том числе	306 223	255 832	3 633 123
ОАО «Стрелецкая Слобода»	76 681	83 986	83 986
ООО «ЭНЕРГО-финанс»	-	-	3 013 419
ЗАО "ЭФЭСк"	57 696	-	-
ОАО «Кубанские магистральные сети»	-	-	362 544
Прочие	171 846	171 846	173 174
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	1 709 965	6 176 698	8 102 357

Долгосрочная дебиторская задолженность на 31.12.2013 г. включает в себя:

- беспроцентные векселя на сумму 1 572 794 тыс. рублей, срок погашения которых с 2014 по 2026 год, на 31.12.2013 г. начислен резерв 173 903 тыс. рублей, в связи с банкротством ОАО АКБ «Инвестбанк».

Прочая задолженность представляет собой суммы по договорам, оплата в соответствии с условиями которых ожидается более чем через 12 месяцев после отчетной даты. Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.16 письменных приложений.

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Расшифровка строки 1236 «Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице.

Наименование дебитора	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ОАО "МРСК Сибири"	4 915 815	977 432	1 861 442
ОАО «Ленэнерго»	2 075 529	1 113 255	1 018 169
ОАО «МРСК Юга»	1 774 892	1 197 421	385 018
ОАО «Кубаньэнерго»	1 476 400	401 749	661 214
ОАО "Дальневосточная распределительная сетевая компания"	1 334 246	1 171 719	736 391
ОАО «МРСК Центра»	1 244 599	912 346	249 980
ОАО «МРСК Урала»	1 103 181	963 404	724 991
ОАО «Московская объединенная электросетевая компания»	952 697	941 175	802 934
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	855 455	667 466	757 835
ОАО «МРСК Волги»	705 170	729 011	724 663
ОАО «МРСК Северо-Запада»	652 480	623 473	471 024
ОАО «РУСАЛ Красноярск»	579 354	3 317 110	100 814
ОАО «Нижневартовский ГПК»	527 591	-	-
ОАО "ИНТЕР РАО ЕЭС"	259 649	366 803	7 307
ОАО "Янтарьэнерго"	214 879	342 509	75 917
ОАО «Тюменьэнерго»	160 481	714 433	995 340
ООО "Русэнергосбыт"	154 918	2 098 774	22 221
ОАО «РУСАЛ Новокузнецк»	148 013	19 170	23 151
ОАО «РУСАЛ Саяногорск»	130 250	24 395	22 523
ОАО «СУАЛ» филиал «ВгАЗ-СУАЛ»	130 156	12 868	21 062
ОАО «Дагэнергосеть»	127 826	99 434	155 315
ЗАО «Электросеть»	110 926	96 012	6 846
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	85 330	190 001	183 381
ОАО «Тываэнерго»	63 997	59 916	57 239
"ОАО"СУАЛ" Ф-л "Богословский алюминиевый 3-д Сибирско-Уральской алюминиевой компании"	45 008	152 993	-
ОАО «Первоуральский новотрубный завод»	16 613	16 814	124 614
ОАО "Новолипецкий металлургический комбинат"	6 434	176 702	-
Прочие (индивидуально меньше 100 млн. руб.)	2 209 180	1 055 476	670 758
Итого дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	22 061 069	18 441 861	10 860 149

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков отражена с учетом резерва по сомнительным долгам, который на 31.12.2013 г. составил 12 025 116 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. составил 4 410 240 тыс. рублей и на 31.12.2011 г. составил 5 290 659 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2013 г. из общей суммы задолженности на долю дочерних и зависимых обществ приходится 45 507 тыс. рублей (сумма задолженности 1 662 860 тыс. рублей, резерв на вышеуказанную сумму 1 617 353 тыс. рублей). По состоянию на 31.12.2012 г. из общей суммы задолженности на долю дочерних и зависимых обществ приходится 58 044 тыс. рублей (сумма задолженности 1 695 474 тыс. рублей, резерв на вышеуказанную сумму 1 637 430 тыс. рублей). По состоянию на 31.12.2011 г. из общей суммы задолженности на долю дочерних и зависимых обществ приходится 78 383 тыс. рублей (сумма задолженности 1 598 039 тыс. рублей, резерв на

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год вышеуказанную сумму 1 519 656 тыс. рублей). Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.16 письменных приложений.

Расшифровка строки 1238 «Дебиторская задолженность по авансам выданным» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице.

Авансы выданные	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Авансы, выданные поставщикам услуг, в том числе:			
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	1 396 802	1 411 876	2 022 237
ОАО «Мобильные ГТЭС»	234 185	452 168	505 123
ОАО "ЭЛВИС-ПЛЮС"	-	87 455	795 900
ЗАО «Метростандарт»	12 508	82 439	14 055
ООО «НПП Компьютерные технологии»	75 467	75 467	75 467
ЗАО "Роспроект"	40 573	45 320	73 278
ЗАО "ФПГ Энергоконтракт"	44 087	58 527	24 390
ОАО "Первоуральский новотрубный завод"	293 613	67	-
Прочие (индивидуально меньше 50 млн. руб.)	171 141	-	-
Прочие авансы, в том числе:	525 228	610 433	534 024
ООО "ПиЭсАй Энерго"	535 763	283 734	746 956
ООО «Электросибмонтаж Плюс»	-	52 004	52 807
ООО АК «Электросевкавмонтаж»	-	37 917	87 278
ЗАО «ИСК Союз-Сети»	-	17 585	211 140
ООО "ВОЛЬТА Системы Управления"	-	-	170 415
ООО "Корпорация АК "ЭСКМ"	57 897	52 004	-
ЗАО "ФПГ Энергоконтракт"	56 093	17 585	-
Прочие (индивидуально меньше 50 млн. руб.)	293 613	-	-
Итого авансы выданные	128 160	106 639	225 316
	1 932 565	1 695 610	2 769 193

Сумма дебиторской задолженности по авансам выданным (за исключением авансов под внеоборотные активы) отражена с учетом резерва по сомнительной задолженности, который на 31.12.2013 составил 1 977 535 тыс. рублей, 31.12.2012 составил 1 978 211 тыс. рублей, на 31.12.2011 составил 1 988 207 тыс. рублей.

В отношении аванса, выданного ОАО «Связьстрой» на создание ведомственной цифровой технологической сети подвижной радиосвязи электроэнергетики Средней Волги (1 118 066 тыс. рублей на 31.12.2013, 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г.), Общество начислило резерв в полной сумме на 31.12.2013, 31.12.2012 г. и 31.12.2011 г.

Из общей суммы авансов, выданных дочерним и зависимым обществам, задолженность 31.12.2013 г. составляет 237 048 тыс. рублей, на 31.12.2012 г. составляет 546 425 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. составляет 1 391 757 тыс. рублей; на 31.12. 2013 г., 31.12.2012 г., 31.12.2011 г. резерв по указанным суммам не создавался. Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.16 письменных приложений.

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Расшифровка строки 1239 «Прочие дебиторы» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице:

Вид задолженности	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Переплата по налогам и платежам во внебюджетные фонды	8 898 658	6 272 152	7 671 151
Беспроцентные векселя	8 399 113	20 207 711	24 111 551
НДС с авансов	1 220 046	1 678 075	1 520 819
Прочие	9 115 722	6 291 721	6 691 816
Итого прочая дебиторская задолженность	27 633 539	34 449 659	39 995 337

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность включает беспроцентные векселя на сумму 8 399 113 тыс. рублей на 31.12.2013 г. (на 31.12.2012 г. – 20 207 711 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. – 24 111 551 тыс. рублей). На 31.12.2013 г. в состав вышеуказанной суммы включена сумма беспроцентных векселей ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС» (100% дочернее общество ОАО «ФСК ЕЭС») на сумму 7 141 332 тыс. рублей (стоимость указана за вычетом резерва в сумме 33 529 413 тыс. рублей). На 31.12.2012 г. сумма составляла 17 123 906 тыс. рублей (стоимость указана за вычетом резерва в сумме 23 546 839 тыс. рублей), на 31.12.2011 г. – 24 028 057 тыс. рублей (стоимость указана за вычетом резерва в сумме 16 642 688 тыс. рублей) с условием погашения «по предъявлению». ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС» был создан в процессе реорганизации ОАО «РАО ЕЭС России» и владеет пакетами акций энергетических компаний, в том числе, котирующихся на рынке акций. Общая сумма векселей, выпущенных ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС», основана на рыночной оценке акций энергетических компаний на дату выпуска. На конец отчетного периода стоимость векселей ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС» скорректирована на сумму изменений рыночной стоимости акций, принадлежащих ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС».

Из общей суммы прочей краткосрочной дебиторской задолженности, задолженность дочерних и зависимых обществ на 31.12.2013 г. – 14 684 635 тыс. рублей (сумма задолженности – 49 076 516 тыс. рублей, резерв на указанную сумму – 34 391 882 тыс. рублей), на 31.12.2012 г. составляет 22 647 067 тыс. рублей (задолженность 46 969 170 тыс. рублей, резерв на указанную сумму – 24 322 103 тыс. рублей), на 31.12.2011 г. составляет 30 002 141 тыс. рублей (задолженность 47 318 581 тыс. рублей, резерв на указанную сумму – 17 316 440 тыс. рублей).

Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.16 письменных приложений.

Величина начисленного и восстановленного в течение отчетного периода резерва, отражена по графе «Восстановление/использование резерва» в разделе 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатов. Величина списания дебиторской задолженности на финансовый результат составила 5 103 тыс. рублей в 2013 г. (518 тыс. рублей в 2012 г.).

3.10 Запасы

В статье «Запасы» по строке 1210 бухгалтерского баланса включена стоимость материально-производственных запасов, в том числе товаров, незавершенного производства.

Наименование	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Сырье и материалы	8 403 357	6 475 502	8 947 397
Незавершенное производство	190 739	-	-
Прочие	208 358	179 575	155 837
Итого по строке 1210 «Запасы»	8 802 454	6 655 077	9 103 234

Сырье, материалы и другие аналогичные ценности оценены в сумме фактических затрат на приобретение. Резерв под снижение их стоимости Общество не создает.

По строке 1213 «НЗС по профильным услугам на сторону» бухгалтерского баланса числится сумма 190 739 тыс. руб. (понесенные расходы, связанные с осуществлением ремонтного и оперативного обслуживания электросетевых объектов во исполнение приказа ОАО «Россети» от 06.08.2013 № 483-КТ). На дату подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности договор по обеспечению надежного функционирования электросетевых объектов в период подготовки и проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в г. Сочи между ОАО «ФСК ЕЭС» и ОАО «Кубаньэнерго» не заключен.

3.11 Прочие оборотные и внеоборотные активы

Расшифровка расходов будущих периодов по видам расходов представлена в следующей таблице:

Наименование расходов будущих периодов	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Программное обеспечение	886 782	877 152	744 939
Страхование	505 646	490 673	247 007
Прочие	97 112	94 873	124 666
Итого расходы будущих периодов, в том числе	1 489 540	1 462 698	1 116 612
Строка 1260 – краткосрочная часть расходов будущих периодов, подлежащая списанию на счета учета затрат равномерно в течение 12 месяцев после отчетной даты	644 740	624 065	415 320
Строка 1174 – долгосрочная часть расходов будущих периодов, подлежащая списанию на затраты более, чем через 12 месяцев после отчетной даты	844 800	838 633	701 292

Срок погашения расходов на страхование определяется договором страхования, и обычно не превышает одного года. Срок списания расходов на программное обеспечение не превышает пяти лет.

3.12 Займы и кредиты полученные

тыс. руб. Долгосрочные займы:	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Облигации 06 выпуска	7 534 586	-	10 000 000
Облигации 07 выпуска	5 000 000	5 000 000	5 000 000
Облигации 08 выпуска	7 314 887	-	10 000 000
Облигации 09 выпуска	5 000 000	5 000 000	5 000 000
Облигации 10 выпуска	10 000 000	10 000 000	10 000 000
Облигации 11 выпуска	10 000 000	10 000 000	10 000 000
Облигации 12 выпуска	10 000 000	10 000 000	-
Облигации 13 выпуска	10 000 000	10 000 000	10 000 000
Облигации 15 выпуска	-	10 000 000	10 000 000
Облигации 18 выпуска	-	15 000 000	15 000 000
Облигации 19 выпуска	20 000 000	20 000 000	20 000 000
Облигации 21 выпуска	10 000 000	10 000 000	-
Облигации 22 выпуска	10 000 000	10 000 000	-
Облигации 23 выпуска	10 000 000	-	-
Облигации 24 выпуска	10 000 000	-	-
Облигации 25 выпуска	15 000 000	15 000 000	-
Облигации 26 выпуска	15 000 000	-	-
Облигации 27 выпуска	11 000 000	-	-
Облигации 28 выпуска	20 000 000	-	-
Облигации 29 выпуска	20 000 000	-	-
Облигации 30 выпуска	10 000 000	-	-
Облигации 34 выпуска	14 000 000	-	-
Облигации БО-01 выпуска	10 000 000	10 000 000	-
Долгосрочные кредиты:			
ОАО «Газпромбанк»	-	35 000 000	25 000 000
Federal Grid Finance Limited	17 500 000	17 500 000	-
Итого долгосрочных кредитов и займов	257 349 473	192 500 000	130 000 000

	тыс. руб.		
Краткосрочные займы:	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Облигации 15 выпуска	10 000 000	-	-
Облигации 18 выпуска	15 000 000	-	-
Облигации 06 выпуска	-	10 000 000	-
Облигации 08 выпуска	-	10 000 000	-
Проценты начисленные	4 488 107	3 089 798	1 775 001
Итого краткосрочных займов	29 488 107	23 089 798	1 775 001

Информация по выпускам облигаций по состоянию на отчетную дату представлена в следующей таблице.

тыс. руб.

Серия	06	07	08	09	10
Объем эмиссии, тыс. рублей	7 534 586	5 000 000	7 314 887	5 000 000	10 000 000
Количество, млн. шт.	7,5	5	7,3	5	10
Номинал, руб.	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Ставка, %	8,25	7,50	8,25	7,99	7,75
Дата начала размещения	28.09.2010	29.10.2010	28.09.2010	29.10.2010	28.09.2010
Дата государственной регистрации отчета о выпуске	05.11.2009	05.11.2009	05.11.2009	05.11.2009	05.11.2009
Срок погашения, дни	3 640	3 640	3 640	3 640	3 640
Купонный доход по каждой облигации, руб.	41,14	37,40	41,14	39,84	38,64
Начислено процентов за 2013 г., тыс. рублей	691 015	375 027	686 247	399 495	774 923

Серия	11	12	13	15	18
Объем эмиссии, тыс. рублей	10 000 000	10 000 000	10 000 000	10 000 000	15 000 000
Количество, млн. шт.	10	10	10	10	15
Номинал, руб.	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Ставка, %	7,99	8,10	8,50	8,75	8,50
Дата начала размещения	29.10.2010	27.04.2012	05.07.2011	27.10.2011	12.12.2011
Дата государственной регистрации отчета о выпуске	05.11.2009	07.06.2011	07.06.2011	07.06.2011	07.06.2011
Срок погашения (с даты начала размещения), дни	3 640	2548	3 640	4 368	4 368
Купонный доход по каждой облигации, руб.	39,84	40,39	42,38	43,63	42,38
Начислено процентов за 2013 г., тыс. рублей	798 989	810 019	849 929	874 997	1 274 893

Серия	19	21	22	23	24
Объем эмиссии, тыс. рублей	20 000 000	10 000 000	10 000 000	10 000 000	10 000 000
Количество, млн. шт.	20	10	10	10	10
Номинал, руб.	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Ставка, %	7,95	8,75	9,40	7,30	8,00
Дата начала размещения	21.07.2011	24.10.2012	08.08.2012	10.06.2013	25.01.2013
Дата государственной регистрации отчета о выпуске	07.06.2011	21.06.2012	21.06.2012	21.06.2012	21.06.2012
Срок погашения (с даты начала размещения), дни	4 368	5 460	5 460	12 740	5 460
Купонный доход по каждой облигации, руб.	39,64	43,63	46,87	18,20	39,89
Начислено процентов за 2013 г., тыс. рублей	1 589 956	874 997	916 030	440 400	854 754

Серия	25	26	27	28	29
Объем эмиссии, тыс. рублей	15 000 000	15 000 000	11 000 000	20 000 000	20 000 000
Количество, млн. шт.	15	15	11	20	20
Номинал, руб.	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000
Ставка, %	8,60	7,10	7,10	7,30	7,10
Дата начала размещения	02.10.2012	13.08.2013	13.08.2013	10.06.2013	21.10.2013
Дата государственной регистрации отчета о выпуске	21.06.2012	21.06.2012	21.06.2012	21.06.2012	21.06.2012
Срок погашения (с даты начала размещения), дни	5 460	12 740	12 740	12 740	12 740
Купонный доход по каждой облигации, руб.	42,88	17,70	17,70	18,20	17,10
Начислено процентов за 2013 г., тыс. рублей	1 180 378	423 462	310 538	880 800	276 198

Серия	30	34	БО-01
Объем эмиссии, тыс. рублей	10 000 000	14 000 000	10 000 000
Количество, млн. шт.	10	14	10
Номинал, руб.	1 000	1 000	1 000
Ставка, %	7,50	7,50	8,10
Дата начала размещения	13.12.2013	13.12.2013	24.10.2012
Дата государственной регистрации отчета о выпуске	14.11.2013	14.11.2013	06.06.2012
Срок погашения (с даты начала размещения), дни	5 460	12 740	1 092
Купонный доход по каждой облигации, руб.	18,70	18,70	40,39
Начислено процентов за 2013 г., тыс. рублей	36 989	51 785	810 019

В 2013 году облигации 15, 18 выпусков на сумму 25 000 000 тыс. рублей перенесены в краткосрочные займы.

Сумма затрат по выплате процентов по займам и кредитам, включенных в стоимость незавершенного строительства составила в 2013 году 17 176 568 тыс. рублей; в 2012 году - 12 970 997 тыс. рублей; в 2011 году - 5 833 077 тыс. рублей.

3.13 Кредиторская задолженность

Расшифровка строки 1521 «Кредиторская задолженность поставщиков и подрядчиков» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице:

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Задолженность перед строительными организациями, в том числе:	36 867 213	15 771 266	17 757 716
ОАО «ГлобалЭлектроСервис»	5 114 472	480 491	651 941
ОАО «Стройтрансгаз»	4 752 699	3 164 058	2 120 217
ООО «Велесстрой»	3 976 859	924 357	713 139
ЗАО «Инженерно-строительная компания «Союз-сети»	2 477 003	1 416 791	1 828 691
ООО «Инжиниринговый центр «Энерго»	1 593 972	600 449	2 053 658
ОАО «Энергострой-М.Н.»	1 298 369	40 958	31 050
ООО «ФНК Инжиниринг»	1 096 463	42 698	-
ЗАО «ЭФЭСк»	995 148	431 296	26 106
ОАО «ИЦ ЕЭС»	928 751	109 890	171 057

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ООО «Новая Инжиниринговая Компания»	905 844	-	183 583
ООО «ЭСК «Энергомост»	755 314	10 471	1 285
ООО «Уралэлектрострой»	750 778	407 529	29 493
ООО «Энергопромстрой»	744 857	24 200	-
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	604 317	379 528	532 616
ООО «Проектный центр Энерго»	544 050	141 077	267 103
ФГУП «Спецстройинжиниринг при Спецстрое России»	524 759	-	-
ООО «Русинжиниринг»	473 097	412 265	325 451
ООО «СТГ-Энерго»	459 131	9 206	-
ОАО «МОЭСК»	404 404	-	-
ООО «Сетьстройсервис»	358 821	132 415	193 534
ООО «Строймехпроект-П»	351 004	747 380	358 805
ООО «Интерспецстрой»	327 981	-	19 724
ОАО «Электрозавод»	304 134	84 976	163 441
ЗАО «Интертехэлектро»	265 280	1 865	1 865
ООО «Петроком»	263 459	38 266	7 800
ООО «ЭССЕТ менеджмент компании»	253 139	87 011	40 145
ЗАО «РТСофт»	248 426	228 271	143 164
ОАО «МКСМ»	230 609	208 089	-
ЗАО «Российская корпорация средств связи»	226 902	69 260	44 190
ООО «ПиЭсАй Энерго»	222 022	132 165	214 973
ООО «Энергостройкомплекс»	212 121	33 074	58 937
ОАО «Севзапэлектросетьстрой»	209 908	128 428	1 220 510
ООО «Р.В.С.»	202 563	227 986	110 730
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	177 143	20 315	22 016
ООО «Промстрой»	155 678	1 501 916	445 625
ООО «Инженерный центр «ЭНЕРГОАУДИТКОНТРОЛЬ»	134 084	24 318	295 438
ОАО «Гидроэлектромонтаж»	108 288	170 531	703 093
ЗАО «ПК "ТЕРМОСЕРВИС»	79 201	63 723	285 986
ООО «Энерготехкомплект»	13 811	238 516	72 716
ОАО «Уральская ЭСК»	-	113 718	369 913
ЗАО «Регионфундаментстрой-6»	-	-	158 689
Прочие (индивидуально меньше 150 млн. руб.)	4 122 352	2 923 779	3 891 032
Задолженность перед поставщиками услуг, в том числе:	3 347 428	3 349 704	2 673 656
ЗАО «Центр финансовых расчетов»	578 316	607 917	1 313 423
ЗАО «ФПГ Энергоконтракт»	293 613	-	-
ООО «Инженерный центр Энергоаудитконтроль»	273 573	180 258	105 851
ОАО «Концерн Росэнергоатом»	149 717	116 095	-
ООО «ЭнергоДата»	121 959	116 311	28 741
ЗАО «Метростандарт»	102 142	102 142	92 882
ОАО «Дальневосточная энергетическая компания»	97 548	86 601	-
ОАО «Институт «ЭНЕРГОСЕТЬПРОЕКТ»	81 240	70 328	76 969
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	76 612	124 540	91 909

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ООО «АйТи Энерджи Сервис»	72 589	109 368	15 986
ОАО «ИНТЕР РАО-Электрогенерация»	60 767	62 041	-
ОАО «Вторая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии»	60 721	62 666	-
ОАО «РусГидро»	55 858	50	50
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	55 115	186 861	16 523
ЗАО «ЛАНИТ»	50 197	-	-
ОАО «Томские магистральные сети»	16 251	132 101	9 877
Прочие (индивидуально меньше 50 млн. руб.)	1 201 210	1 392 425	921 445
Прочие, в том числе:	1 209 798	554 938	891 287
ЗАО «ФПГ ЭНЕРГОКОНТРАКТ»	320 197	4 707	3 880
ОАО «МКСМ»	180 960	-	-
ООО «РусКомТранс»	150 880	6 978	3 875
ЗАО «Вега-инжиниринг»	102 165	-	-
ЗАО «ЛАНИТ»	84 165	-	-
ЗАО «МРО ТЕХИНКОМ»	30 278	1 600	-
ООО «Комплект Энерго»	24 894	-	5 863
ООО ТД «ХОРДА»	24 200	-	4 861
ООО «Энергостройкомплекс»	23 943	-	-
ЗАО «Тяжпромэлектромет»	21 832	21 832	21 832
ООО «Сетьстройсервис»	-	185 097	-
ООО «Электросибмонтаж Плюс»	-	24 810	104
ООО «ИЦ ЭАК»	-	24 498	19 227
ОАО «Мобильные ГТЭС»	-	23 755	-
ООО «РДК-Автоматика»	-	673	98 758
ООО «Ростовский электрометаллургический завод»	-	-	106 043
ООО «Интерспецстрой»	-	-	34 667
Прочие (индивидуально меньше 20 млн. руб.)	246 284	260 988	592 177
Итого кредиторская задолженность поставщиков и подрядчиков	41 424 439	19 675 908	21 322 659

В составе кредиторской задолженности поставщикам и подрядчикам на долю дочерних и зависимых обществ приходится сумма 1 413 109 тыс. рублей на 31.12.2013 г. (1 402 741 тыс. рублей на 31.12.2012 г., 1 111 915 тыс. рублей на 31.12.2011 г.).

Расшифровка строки 1525 «Авансы полученные» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице:

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Авансы по подключению потребителей к ЕНЭС, в том числе:	7 397 895	10 269 621	9 556 802
ОАО «Фортум»	1 760 762	2 107 382	504 582
ОАО «Загорская ГАЭС-2»	1 400 003	1 400 003	1 400 003
ООО «РусВинил»	1 167 418	89 455	89 455
ЗАО «Каспийский Трубопроводный Консорциум-Р»	846 646	847 211	589 416
ОАО «Первоуральский новотрубный завод»	717 440	720 412	727 319

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ОАО «Кубаньэнерго»	180 704	172 137	172 387
ОАО «Тюменьэнерго»	133 227	209 068	378 331
ОАО «Таганрогский металлургический завод»	105 558	266 243	169 405
ОАО «Калужский научно-производственный электрометаллургический завод»	94 616	89 100	389 100
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	28 850	1 164 932	1 168 590
ООО «Абинский Электрометаллургический завод»	-	637 434	637 434
ЗАО «Северсталь – Сортовой завод Балаково»	-	439 589	41 720
ОАО «МРСК Юга»	10 294	213 740	15 970
ОАО «Газпромнефть-ННГ»	940	960	378 222
ООО «Южно-Уральская ГПК»	-	-	407 994
Прочие (индивидуально меньше 100 млн. руб.)	951 437	1 911 955	2 486 874
Прочие авансы, в том числе:	1 099 980	1 211 465	874 124
ОАО «Особые экономические зоны»	429 552	432 264	304 459
ОАО «Ростелеком»	199 783	222 488	152 233
ООО «Ростовский электрометаллургический завод»	112 545	112 545	-
Прочие (индивидуально меньше 100 млн. руб.)	358 100	444 168	417 432
Итого авансы полученные	8 497 875	11 481 086	10 430 926

В составе авансов полученных на долю дочерних и зависимых обществ приходится 45 023 тыс. рублей на 31.12.2013 г. (41 006 тыс. рублей на 31.12.2012 г., 45 412 тыс. рублей на 31.12.2011 г.).

Расшифровка строки 1526 «Прочая кредиторская задолженность» Бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице:

Вид задолженности	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
По дополнительной эмиссии акций, в том числе	3 762 712	3 247 909	2 219 921
<i>Акционер Российская Федерация</i>	3 755 566	3 247 305	2 217 893
<i>Прочие акционеры</i>	7 146	604	2 028
прочие кредиторы	557 087	940 612	843 142
НДС	2 575 226	3 800 913	6 920 672
Итого прочая кредиторская задолженность	6 895 025	7 989 434	9 983 735

Прочая кредиторская задолженность включает в себя задолженность перед дочерними и зависимыми компаниями на 31.12.2013 г. в сумме 52 752 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. в сумме 116 109 тыс. рублей, на 31.12.2011 г. в сумме 214 838 тыс. рублей).

Информация по связанным сторонам раскрыта в п. 3.15 письменных приложений.

3.14 Прочие доходы и расходы

В составе прочих доходов отражены:

Тип дохода	тыс. руб.	
	2013	2012
Погашение векселей	49 317 137	96 734 825
Доходы от восстановления резерва по сомнительным долгам	2 269 275	9 378 104
Штрафы, пени, неустойки	1 046 797	776 313
Доход от дооценки ранее уцененных объектов основных средств	914 975	414 339
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	655 294	769 421
Доходы в виде стоимости ТМЦ, полученные при ликвидации основных средств	455 962	563 306
Чрезвычайные доходы по страховым случаям	436 888	96 542
Доходы будущих периодов	275 041	-
Доходы от реализации ТМЦ	230 992	222 731
Доходы от восстановления резерва по финансовым вложениям	28 653	37 847
Доходы от реализации НКС	16 189	-
Доходы от реализации основных средств	6 210	44 765
Доход от реализации объектов интеллектуальной собственности	5 431	934
Прочие доходы	348 633	137 350
Итого прочие доходы	56 007 477	109 176 477

В составе прочих расходов отражены:

Тип расхода	тыс. руб.	
	2013	2012
Погашение векселей	49 317 137	96 734 825
Отрицательная разница по переоценке акций по текущей рыночной стоимости	22 079 493	17 030 569
Резерв по сомнительным долгам	21 714 014	19 355 266
Расходы от уценки объектов основных средств	1 416 230	1 794 522
Остаточная стоимость списанных основных средств и незавершенного строительства и расходы, связанные со списанием	1 401 143	1 735 430
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	681 879	734 111
Убытки, связанные с чрезвычайными ситуациями	447 921	864 438
Резерв по обесценению финансовых вложений	658 880	9 564 239
Материальная помощь и выплаты социального характера	250 389	259 922
Расходы по реализации ТМЦ и прав на результаты интеллектуальной деятельности	216 147	208 900
Расходы на эмиссию и обслуживание ценных бумаг	124 943	308 269
Невозмещаемый НДС	113 108	238 684
Расходы на благотворительность	105 210	154 181
Расходы на спортивные, культурно-массовые и корпоративные мероприятия	100 019	179 646
Расходы на ПИР с отрицательным результатом	74 425	169 937
Взносы, уплачиваемые некоммерческим организациям	12 796	106 182
Списание просроченной дебиторской задолженности	5 103	518
Остаточная стоимость реализованных основных средств, расходы, связанные с реализацией	710	33 554
Прочие расходы	1 032 198	678 978
Итого прочие расходы	99 751 745	150 152 171

В составе строки 2120 Отчета о Финансовых результатах учитываются признаваемые производственными в соответствии с учетной политикой Общества управленческие расходы филиалов Общества, которые составляют в 2013 г. – 6 700 326 тыс. рублей (в 2012 г. – 7 673 803 тыс. рублей).

По строке 5660 табличных приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, расходы, отраженные по строкам 2120 и 2220 отчета о финансовых результатах, расшифрованы по элементам затрат.

В состав расходов от обычных видов деятельности включены расходы на энергетические ресурсы, которые можно подразделить на две группы: тепловую и электрическую энергию на хозяйственные нужды и электроэнергию для покрытия потерь на передачу по электрическим сетям. Оплата потерь потребителями включена в стоимость услуг по передаче электрической энергии.

Вид энергетических ресурсов	тыс. руб.	
	2013	2012
Покупная электроэнергия для покрытия потерь на передачу по электрическим сетям	12 284 588	11 662 112
Покупная тепло-, и электроэнергия и топливо на хозяйственные нужды	694 515	602 045
Итого расходы на энергетические ресурсы	12 979 103	12 264 157

3.15 Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года.

Показатель	2013	2012
Базовая прибыль (убыток) за отчетный год, тыс. руб.	(25 897 521)	(24 532 211)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, шт.	1 264 326 700 473	1 260 927 883 630
Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.	(0,02048)	(0,01946)

В 2013 году произошло увеличение уставного капитала. Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года рассчитывалось следующим образом: $(1\,260\,386\,658\,740 \cdot 5 + 1\,267\,141\,015\,996 \cdot 7) / 12$ месяцев. В 2012 году - $(1\,260\,386\,658\,453 \cdot 11 + 1\,266\,881\,360\,516 \cdot 1) / 12$ месяцев.

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг, не имеет договоров купли-продажи обыкновенных акций у эмитента по цене ниже их рыночной стоимости.

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

3.16 Связанные стороны

Список связанных сторон Общества представлен на сайте Общества: www.fsk-ees.ru. Состав членов Совета директоров и Правления Общества раскрывается в разделе I «Общие сведения» настоящих письменных приложениях. В список связанных сторон включены ОАО «Россети» и его дочерние и зависимые общества.

Выручка от продаж связанным сторонам

	тыс. руб.		
Наименование покупателя	2013	2012	2011
Услуги по передаче электроэнергии:			
ОАО «МРСК Урала»	15 271 412	6 697 347	-
ОАО «Тюменьэнерго»	14 835 303	7 348 338	-
ОАО «МРСК Центра»	14 739 194	6 866 125	-
ОАО «МОЭСК»	13 559 764	6 572 922	-
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	11 355 077	5 182 056	-
ОАО «МРСК Сибири»	10 838 836	3 531 012	-
ОАО «МРСК Волги»	10 271 337	5 002 257	-
ОАО «МРСК Северо-Запада»	8 348 470	4 290 332	-
ОАО «Ленэнерго»	6 714 720	3 168 480	-
ОАО «МРСК Юга»	5 789 815	2 713 532	-
ОАО «Кубаньэнерго»	4 877 739	2 253 809	-
ОАО «Томская распределительная компания»	1 508 075	757 798	-
Прочие (индивидуально меньше 1 млрд. руб.)	2 346 222	1 473 856	970 135
Итого по услугам по передаче электроэнергии	120 455 964	55 857 864	970 135
Услуги по аренде:			
ОАО «ЦИУС ЕЭС»	104 623	68 141	21 501
ОАО «Российские сети»	91 813	-	-
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	78 776	77 579	45 938
ОАО «МУС Энергетики»	18 564	13 016	17 623
ОАО «МРСК Юга»	12 875	6 101	-
ОАО «Читатехэнерго»	12 264	186	969
ОАО «МРСК Сибири»	11 059	6 160	-
ОАО «МРСК Северо-Запада»	10 691	2 454	-
ОАО «МРСК Центра»	9 121	5 581	-
ОАО «МРСК Волги»	8 547	1 914	-
Прочие (индивидуально меньше 5 млн. руб.)	13 760	10 271	3 147
Итого по услугам по аренде	372 093	191 403	89 178
Продажа ОС, ТМЦ и ценных бумаг:			
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	-	-	55 789
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	-	-	22 423
Прочие	-	-	14
Итого по продаже ОС и ТМЦ	-	-	78 226
Управление ХМРСК:			
ОАО «Российские сети»	108 263	15 968	-
Итого по управлению ХМРСК	108 263	15 968	-
Прочие виды выручки от продаж:			
ОАО «МУС Энергетики»	82 034	82 669	86 125
ОАО «Читатехэнерго»	45 698	82 385	79 887
ОАО «МРСК Волги»	24 294	3 107	-
ОАО «Тюменьэнерго»	18 343	12 154	-
ОАО «МОЭСК»	18 161	516	-

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование покупателя	2013	2012	2011
ОАО «МРСК Северо-Запада»	17 706	2 615	-
ОАО «МРСК Юга»	15 773	-	-
ОАО «МРСК Центра»	14 327	258	-
ОАО «Кубаньэнерго»	12 251	-	-
ОАО «МРСК Урала»	12 060	20 712	-
ОАО «МРСК Сибири»	11 988	533	-
ОАО «Ленэнерго»	8 087	5 026	-
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	7 983	1 887	-
ОАО «Томские магистральные сети»	6 489	1 467	271
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	6 294	1 603	-
Прочие (индивидуально меньше 5 млн. руб.)	10 751	5 180	8 509
Итого по прочим видам выручки от продаж	312 239	220 112	174 792
ИТОГО выручка от продаж связанным сторонам	121 248 559	53 273 494	1 312 331

Закупки у связанных сторон

тыс. руб.

Наименование покупателя	2013	2012	2011
Услуги по техобслуживанию и ремонту:			
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	2 649 096	2 937 945	2 569 854
ООО «АйТи Энерджи Сервис»	163 276	251 443	124 765
Прочие	48 934	27 782	19 646
Итого услуги по техническому обслуживанию и ремонту	2 861 306	3 217 170	2 714 265
Услуги по выполнению функций заказчика-застройщика:			
ОАО «ЦИУС ЕЭС»	2 843 500	2 881 500	2 416 696
Итого по услугам заказчика-застройщика	2 843 500	2 881 500	2 416 696
Конкурсные услуги, поставка оборудования и ТМЦ:			
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	1 122 560	179 805	29 569
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	902 900	454 794	1 152 506
ОАО «МОЭСК»	409 928	-	-
ОАО «МУС Энергетики»	340 434	11 828	728 347
ОАО «Энергостройснабкомплект»	318 678	248 722	345 716
ОАО «МКСМ»	158 750	117 772	-
ОАО «МГТЭС»	34 648	1 619 869	-
ООО «АйТи Энерджи Сервис»	55	122 099	22 235
Прочие	45 166	14 552	124 198
Итого по конкурсным услугам и поставкам оборудования	3 333 119	2 769 441	2 402 571
Услуги СМР и ПИР:			
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	1 576 460	1 030 058	1 233 498
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	677 727	291 315	530 331
ОАО «Дальэнергосетьпроект»	462 765	444 392	354 567
ОАО «МКСМ»	431 469	760 731	-
ОАО «МУС Энергетики»	384 021	6 100	310 600
ООО «АйТи Энерджи Сервис»	79 720	-	-
ОАО «МОЭСК»	73 933	-	-
ОАО «Тюменьэнерго»	58 704	34 213	-

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование покупателя	2013	2012	2011
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	35	221 666	-
Прочие	40 870	267	67 498
Итого по услугам по СМР и ПИР	3 785 704	2 788 742	2 496 494
Услуги связи и ТО систем связи			
ОАО «МУС Энергетики»	842 428	843 623	731 069
ОАО «Читатехэнерго»	9 514	17 976	-
Прочие	419	-	-
Итого по услугам связи ТО и систем связи	852 361	861 599	731 069
Прочие услуги:			
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	729 617	669 812	650 292
ОАО «ЭНИН им. Кржижановского»	276 492	188 346	232 869
ОАО «Томские МС»	190 943	191 466	190 943
ОАО «Кубанские МС»	123 750	173 910	126 620
ЗАО «Агентство по прогнозированию балансов в электроэнергетике»	41 332	94 672	103 270
ОАО «МУС Энергетики»	39 830	39 312	5 355
ОАО «Янтарьэнерго»	38 131	92 673	-
Прочие	35 326	20 433	25 764
Итого по прочим услугам	1 475 421	1 470 624	1 335 113
ИТОГО закупки у связанных сторон	15 151 411	13 989 076	12 096 208

В состав прочих услуг входят услуги по аренде имущества, услуги по созданию НИОКР, прочие услуги производственного характера.

Услуги Обществу оказывались по обычным текущим ценам, по которым аналогичные услуги оказываются указанными контрагентами в ходе текущей деятельности. Расчеты по оказанным Обществу услугам осуществляется по факту оказания услуг.

Состояние расчетов со связанными сторонами

Дебиторская задолженность

тыс. руб.

Наименование Дебитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	Прим.
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков:				
ОАО "МРСК Сибири"	4 916 377	4 644 390	-	*
ОАО "Ленэнерго"	4 018 325	1 113 255	-	*
ОАО "МРСК Юга"	3 149 888	1 203 602	-	*
ОАО «Кубаньэнерго»	2 957 819	401 749	-	*
ОАО "Янтарьэнерго"	1 906 323	1 142 163	-	*
ОАО "МРСК Центра"	1 246 677	912 346	-	*
ОАО "МРСК Урала"	1 107 256	967 470	-	*
ОАО "Дагэнергосеть"	1 014 858	533 828	-	*
ОАО "МОЭСК"	952 697	941 175	-	*
ОАО «Нурэнерго»	934 278	789 407	667 249	*
ОАО "МРСК Центра и Приволжья"	857 586	669 591	-	*
ОАО «Главсервис ЕНЭС»	708 676	708 676	708 687	*
ОАО "МРСК Волги"	706 216	730 057	-	*
ОАО "МРСК Северо-Запада"	658 253	628 279	-	*
ОАО "Тываэнерго"	670 287	523 335	-	*
ОАО "Тюменьэнерго"	160 481	714 433	-	*

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование Дебитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	Прим.
ОАО «МРСК «Северного Кавказа»	314 695	314 695	346 821	*
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	1 708	174 155	197 696	
Прочие	340 863	70 322	24 407	*
Итого по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	26 239 351	17 182 928	1 944 860	
Авансы выданные:				
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	724 659	1 476 011	1 138 090	
ОАО "МОЭСК"	1 101 727	1 101 625	-	
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	1 064 366	1 055 091	654 058	
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	800 000	800 000	800 000	*
ОАО «МУС Энергетики»	414 734	468 117	32 988	
ОАО «Дальэнергосетьпроект»	405 243	195 674	81 835	
ОАО "МРСК Центра"	167 232	167 010	-	
ОАО «МГТЭС»	-	87 455	1 605 033	
ОАО "МРСК Урала"	139 116	139 116	-	
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	28 271	28 271	28 575	*
ОАО «ЭНИН им. Кржижановского»	24 360	-	-	
ОАО «МКСМ»	96 386	96 386	-	
ОАО "МРСК Центра и Приволжья"	15 831	15 806	-	
ОАО «Ай Ти Энерджи Сервис»	150	65	45 070	
Прочие	6 780	10 076	4 522	
Итого по авансам выданным	4 988 855	5 640 703	4 390 171	
Прочая дебиторская задолженность				**
ОАО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС»	40 670 745	40 670 745	40 670 745	*
ОАО «Кубанские магистральные сети»	6 256 517	5 579 535	5 892 028	
ОАО «ЦИУС ЕЭС»	930 991	-	-	
ОАО «Нурэнерго»	459 288	399 132	338 976	*
ОАО "МРСК Юга"	297 975	251 536	-	
ОАО «Томские магистральные сети»	609 388	212 325	80 403	
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	139 775	185 176	-	**
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	154 745	145 461	-	**
ОАО «Кубаньэнерго»	63 444	29 601	-	
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	55 789	55 789	55 789	
ОАО «ГВЦ Энергетики»	45 979	51 065	43 283	*
ОАО «МРСК Урала»	37 736	37 736	-	
ОАО "Ленэнерго"	30 996	33 312	-	
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	-	-	222 623	
Прочие	136 608	134 443	14 734	
Итого по прочей дебиторской задолженности	49 889 976	47 785 855	47 318 581	
ИТОГО дебиторская задолженность связанных сторон	81 118 182	70 609 486	53 653 612	

* Без учета начисленного резерва по сомнительной задолженности

** Беспроцентные векселя

Резерв по сомнительной задолженности на 31.12.2013 г.

тыс. руб.

Наименование дебитора	Сумма без учета резерва по сомнительным долгам	Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	Сумма с учетом созданного резерва по сомнительным долгам
Резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков:			
ОАО "Янтарьэнерго"	1 906 323	1 691 444	214 879
ОАО «Нурэнерго»	934 278	908 678	25 600
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	708 676	708 675	1
ОАО "Дагэнергосеть"	1 014 858	887 031	127 827
ОАО "МРСК Юга"	3 149 888	1 374 996	1 774 892
ОАО «Кубаньэнерго»	2 957 819	1 481 419	1 476 400
ОАО "МРСК Центра и Приволжья"	857 586	2 131	855 455
ОАО "МРСК Урала"	1 107 256	4 075	1 103 181
ОАО "МРСК Волги"	706 216	1 046	705 170
ОАО "МРСК Северо-Запада"	658 253	5 773	652 480
ОАО "МРСК Сибири"	4 916 377	562	4 915 815
ОАО "Ленэнерго"	4 018 325	1 942 797	2 075 528
ОАО "МРСК Центра"	1 246 677	2 078	1 244 599
ОАО "Тываэнерго"	670 287	606 291	63 996
ОАО «МРСК «Северного Кавказа»	122 739	37 409	85 330
Прочие	101 940	15 337	86 603
Итого резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	25 077 498	9 669 742	15 407 756
Резерв по авансам выданным:			
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	800 000	800 000	-
Прочие	28 270	28 270	-
Итого резерв по авансам выданным	828 270	828 270	-
Резерв по прочей дебиторской задолженности:			
ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС»	40 670 745	33 529 413	7 141 332
ОАО «Кубанские магистральные сети»	6 256 517	309 194	5 947 323
ОАО «Нурэнерго»	459 288	459 288	-
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	154 745	154 745	-
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	55 789	55 789	-
ОАО «ГВЦ Энергетики»	45 979	38 197	7 782
ОАО «МРСК Урала»	37 736	37 736	-
ОАО "Ленэнерго"	30 996	30 018	978
Прочие	132 602	132 602	-
Итого резерв по прочей дебиторской задолженности	47 844 397	34 746 982	13 097 415
ИТОГО	73 750 165	45 244 994	28 505 171

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Резерв по сомнительной задолженности на 31.12.2012 г.

тыс. руб.

Наименование дебитора	Сумма без учета резерва по сомнительным долгам	Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	Сумма с учетом созданного резерва по сомнительным долгам
Резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков:			
ОАО "Янтарьэнерго"	1 142 163	799 654	342 509
ОАО «Нурэнерго»	789 407	757 573	31 834
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	708 676	708 675	1
ОАО "Дагэнергосеть"	533 828	434 394	99 434
ОАО "Тываэнерго"	523 335	463 419	59 916
ОАО «МРСК «Северного Кавказа»	314 695	124 694	190 001
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	174 155	171 033	3 122
Прочие	12 551 134	18 375	12 532 759
Итого резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	16 737 393	3 477 817	13 259 576
Резерв по авансам выданным:			
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	800 000	800 000	-
Прочие	4 677 696	29 303	4 648 393
Итого резерв по авансам выданным	5 477 696	829 303	4 648 393
Резерв по прочей дебиторской задолженности:			
ООО «Индекс энергетики-ФСК ЕЭС»	40 670 745	23 546 839	17 123 906
ОАО «Кубанские магистральные сети»	5 579 535	348 135	5 231 400
ОАО «Нурэнерго»	399 132	399 132	-
ОАО «ГВЦ Энергетики»	51 065	27 997	23 068
ОАО "Ленэнерго"	33 312	32 227	1 085
Прочие	131 531	131 531	-
Итого резерв по прочей дебиторской задолженности	46 865 320	24 485 861	22 379 459
ИТОГО	69 080 409	28 792 981	40 287 428

Резерв по сомнительной задолженности на 31.12.2011 г.

тыс. руб.

Наименование дебитора	Сумма без учета резерва по сомнительным долгам	Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	Сумма с учетом созданного резерва по сомнительным долгам
Резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков:			
ОАО «Главсетьсервис ЕНЭС»	708 687	708 246	441
ОАО «Нурэнерго»	667 249	640 377	26 872
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	346 821	163 496	183 325
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	197 696	171 033	26 663
Прочие	24 407	-	24 407
Итого резерв по дебиторской задолженности покупателей и заказчиков	1 944 860	1 683 152	261 708

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год

Наименование дебитора	Сумма без учета резерва по сомнительным долгам	Сумма созданного резерва по сомнительным долгам	Сумма с учетом созданного резерва по сомнительным долгам
Резерв по авансам выданным:			
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	800 000	800 000	-
Прочие	3 590 171	2 835	3 584 336
Итого резерв по авансам выданным	4 390 171	802 835	3 584 336
Резерв по прочей дебиторской задолженности:			
ООО «Индекс энергетики – ФСК ЕЭС»	40 670 745	16 642 688	24 028 057
Прочие	6 647 836	673 752	5 974 084
Итого резерв по прочей дебиторской задолженности	47 318 581	17 316 440	30 002 141
ИТОГО	53 653 612	19 799 592	33 848 185

Кредиторская задолженность

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
тыс. руб.			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками:			
ОАО «Электросетьсервис ЕНЭС»	680 929	506 687	629 788
ОАО «МКСМ»	411 569	208 089	-
ОАО «МОЭСК»	404 639	-	-
ОАО «НТЦ ФСК ЕЭС»	245 818	210 718	83 009
ОАО «МУС Энергетики»	192 837	35 125	156 388
ОАО «ЦИУС ЕЭС»	114 460	-	-
ОАО «Ай Ти Энерджи Сервис»	72 589	109 368	15 986
ОАО «Дальэнергосетьпроект»	48 793	72 210	91 930
ОАО «Агентство по прогнозированию балансов в электроэнергетике»	16 709	50 210	25 423
ОАО «Томские магистральные сети»	16 251	132 101	9 969
ОАО «Кубанские магистральные сети»	3 403	89 018	39 195
ОАО «МГТЭС»	211	133 086	-
Прочие	54 193	77 538	60 227
Итого по расчетам с поставщиками и подрядчиками	2 262 401	1 624 150	1 111 915
Расчеты по авансам полученным:			
ОАО «Кубаньэнерго»	184 917	176 350	-
ОАО «Тюменьэнерго»	138 627	214 468	-
ОАО «МРСК Волги»	79 935	79 581	-
ОАО «МРСК Сибири»	69 672	58 068	-
ОАО "Кубанские магистральные сети"	41 747	40 873	40 873
ОАО «Ленэнерго»	32 866	24 152	-
ОАО «МОЭСК»	31 562	16 141	-
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	28 908	1 164 932	-
ОАО «МРСК Центра»	26 930	66 096	-
ОАО «МРСК Юга»	10 460	213 740	-
ОАО «МРСК Урала»	8 066	60 490	-
Прочие	15 168	10 719	5 900
Итого расчеты по авансам полученным	668 858	2 125 610	46 773
Прочая кредиторская задолженность:			
ОАО «ЦИУС ЕЭС»	5 293	114 460	211 417
ОАО «Кубанские магистральные сети»	30 172	173	-
ОАО «Томские магистральные сети»	17 207	1 435	3 380
ОАО «МРСК Центра»	9 387	154	-
ОАО «МРСК Сибири»	7 706	2	-

Наименование кредитора	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Прочие	536	42	41
Итого прочие расчеты	70 301	116 266	214 838
ИТОГО кредиторская задолженность перед связанными сторонами	3 001 560	3 866 026	1 373 526

Вознаграждение, выплачиваемое членам Совета Директоров, Правления и Комитетов
Совета Директоров

Вознаграждение, выплачиваемое членам Совета Директоров и Правления за выполнение ими своих обязанностей на занимаемых должностях, состоит из предусмотренной трудовым договором заработной платы, а также премий, определяемых по результатам работы за год.

В течение 2013 года Общество выплатило членам Совета Директоров и Правления вознаграждения на общую сумму 503 588 тыс. рублей (в течение 2012 года – 339 701 тыс. рублей, в течение 2011 года - 419 186 тыс. рублей). Взносов на добровольное пенсионное страхование в 2011, 2010 и 2009 годах не производилось. Сумма взносов по обязательному страхованию в 2013 году составила 87 270 тыс. рублей, в 2012 году 36 737 тыс. рублей, в 2011 году 3 366 тыс. рублей. Сумма прочих не денежных вознаграждений в 2013 году составила 1 567 тыс. рублей, 2012 году - 1 503 тыс. рублей, 2010 году - 3 376 тыс. рублей. Членам Комитетов Совета Директоров за 2013 год сумма выплат составила 342,6 тыс. рублей, за 2012 год – 524,0 тыс. рублей

Список членов Совета Директоров и Правления приведен в разделе I «Общие сведения» письменных приложений.

Денежные потоки по связанным сторонам представлены в таблице:

Наименование показателя	Код	тыс. руб.	
		За 2013 год	За 2012 год
Денежные потоки от текущих операций:			
Поступления от продажи продукции	4111	111 008 717	108 376 746
Поступления от арендных платежей	4112	342 056	247 819
Прочие поступления	4119	618 241	74 864
Платежи поставщикам за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(4 216 261)	(3 726 695)
Прочие выплаты, перечисления	4129	(258 132)	(5 430 867)
Денежные потоки от инвестиционных операций:			
Поступления от продажи внеоборотных активов	4211	-	545
Поступления от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	1 658 741	26 990
Поступления дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	185 280	182 345
Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(108 099 023)	(136 350 105)
Прочие выплаты, перечисления	4229	-	(8 720)

3.17 Отношения с Негосударственным пенсионным фондом электроэнергетики

Взносы в Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики по добровольному пенсионному страхованию сотрудников Общества в течение 2013 года составили 156 285 тыс. рублей (за 2012 год - 470 735 тыс. рублей, за 2011 год - 383 433 тыс. рублей). Сальдо расчетов с Негосударственным пенсионным фондом электроэнергетики по состоянию на 31.12.2013 г. составляет 40 050 тыс. рублей на солидарном счете, на 31.12.2012 и на 31.12.2011 г. сальдо отсутствует.

3.18 Денежные средства и их эквиваленты

Состав денежных средств и эквивалентов денежных средств:

Наименование показателя	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Средства в кассе	2 929	4 100	3 652
Средства на расчетных счетах	14 322 805	17 519 284	17 239 037
Средства на специальных счетах в банках	5 865	4 206	5 018
Денежные документы	99	2	3
Денежные средства в пути		-	-
Итого денежных средств (строка 1250)	14 331 698	17 527 592	17 247 710

Все денежные средства доступны для использования Обществом.

Величина денежных потоков, необходимых для поддержания существующего объема операций деятельности Общества, показана в составе текущих операций.

Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)	тыс. руб.	
	31.12.2013	31.12.2012
Проценты по банковскому счету	1 174 621	1 061 027
Страховые поступления	284 774	247 531
НДС	-	-
Прочие поступления	4 436 774	2 599 985
Итого прочие поступления по текущей деятельности	5 896 169	3 908 543

Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)		
	31.12.2013	31.12.2012
Платежи по налогам (за исключением НДС)	9 918 039	7 253 496
Страховые платежи	1 543 471	1 927 660
НДС	1 961 039	1 090 143
Прочие выплаты	2 352 588	2 777 769
Итого прочие платежи по текущей деятельности	15 775 137	13 049 068

3.19 Информация по сегментам

Основным видом деятельности Общества является предоставление услуг по передаче электрической энергии по ЕНЭС, и этот вид деятельности представляет собой один производственный сегмент, который выделяется обществом на основании существующей организационной и управленческой структуры и составляет 98,4% выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг. Остальные виды деятельности, такие как оказание услуг по присоединению к электрическим сетям, оказание услуг по аренде и т.д., не соответствуют

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год условиям выделения отчетных сегментов, установленных ПБУ 12/2010 Информация по сегментам, поэтому информация по ним отдельно не раскрывается.

3.20 Обеспечения обязательств

По строке 5810 приложения к бухгалтерскому балансу «Обязательства выданные» на конец отчетного года отражены:

- обязательства по поручительству перед Государственным унитарным предприятием «Внешнеэкономическое объединение «Технопромэкспорт» на сумму 30 815 тыс. рублей;
- обязательства, выданные банкам за сотрудников компании по кредитам на приобретение жилья в сумме 140 162 тыс. рублей.

По строке 5800 приложения к бухгалтерскому балансу «Обязательства полученные» отражены:

- обязательства по договору залога имущества с ОАО «Кубанские магистральные сети» на сумму 1 003 247 тыс. рублей под выданный денежный займ (информация раскрыта в п. 3.8.2). Под залог передано недвижимое имущество объектов отнесенных к ЕНЭС без права пользования. Оценка рыночной стоимости указанного имущества проводилась по состоянию на 05.09.2005 года, и составляет 1 003 247 тыс. рублей;
- обязательства по договорам залога квартир на сумму 141 369 тыс. рублей;
- сумма обязательств в размере 95 903 344 тыс. рублей, представляет собой банковские гарантии под авансы, которые Общество выплачивает в соответствии с условиями контрактов на строительство объектов электроэнергетики.
- сумма прочих обязательств составляет 143 412 тыс. рублей.

Организации-поручители по обеспечениям полученным в форме поручительств третьих лиц, п.8 приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках:

Организация-поручитель	тыс. руб.		
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
ОАО АКБ «Банк Москвы»	15 930 240	1 216 618	20 643
ЗАО «КБ Открытие»	12 434 561	12 502 437	10 850 608
ОАО «Альфа-Банк»	9 602 746	13 616 295	3 857 410
ОАО «Номос-Банк»	8 453 441	5 939 405	6 487 683
ОАО Банк «Санкт-Петербург»	4 804 595	5 248 362	8 266 711
ОАО «Газпромбанк»	4 392 999	6 637 404	15 510 048
ОАО «Промсвязьбанк»	4 362 813	2 566 874	14 571 429
ОАО «АБ «Россия»	3 834 954	1 542 240	178 173
ОАО «БИНБАНК»	3 598 279	1 540 904	1 631 166
ОАО «Банк Уралсиб»	2 909 566	3 892 114	594
ОАО «Банк ВТБ»	2 596 554	3 270 339	5 618 150
ОАО "Ханты Мансийский банк"	2 574 765	5 896 921	7 388 074
ОАО «МТС-банк»	2 298 183	1 412 586	1 916 096
ОАО «Московский кредитный банк»	2 258 522	3 685 260	2 924 615
ОАО «Сбербанк России» и филиалы	2 095 078	2 911 976	2 828 814
ОАО «МДМ-Банк»	2 058 586	3 548 685	4 075 901
ОАО «Банк Зенит»	1 577 197	3 524 186	4 558 733
ООО «Внешпромбанк»	1 391 868	3 505 861	464

ОАО Банк «Петрокомерц»	1 251 166	1 559 583	3 239 590
ЗАО «АКБ Транскапиталбанк»	1 880 620	1 621 592	5 324 473
ЗАО КБ «Глобэкс»	215 365	2 587 422	3 961 618
ОАО АКБ «Пробизнесбанк»	714 624	2 068 536	3 530 316
ОАО «ТрансКредитБанк»	103 833	862 119	3 967 871
Прочие	4 562 789	3 946 396	17 054 243
ИТОГО	95 903 344	95 104 115	127 763 423

3.21 Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям.

Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций, произведенных в отчетном и предшествующие периоды (включая операции по реорганизации Общества, связанные с реформированием электроэнергетической отрасли), в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности. В соответствии с п. 28 Положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010 подробная информация о таких операциях в отчете не раскрывается.

Практика проведения проверок налоговыми органами, указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и, возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению Руководства Общества, по состоянию на 31 декабря 2013 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

Оценочное обязательство по негосударственному пенсионному обеспечению сотрудников не отражено в отчетности за 2013 год. По состоянию на 31.12.2013 г. величина оценочного обязательства составила 149 881 тыс. рублей (на 31.12.2012 г. – 184 972 тыс. рублей; на 31.12.2011 г. – 135 378 тыс. рублей).

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год
По строке баланса 1540 «Оценочные обязательства» отражено:

тыс. руб.

Оценочное обязательство	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	Примечание
Сумма расходов на создание резерва для оплаты ежегодных (основных и дополнительных) отпусков	690 159	530 463	405 607	
Сумма расходов на создание резерва для выплаты вознаграждения за отчетный период	657 297	596 850	558 982	Сумма резерва отражена в отчетности путем пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчетности за отчетные периоды, отраженные в бухгалтерской отчетности организации за текущий отчетный год

Оценочное обязательство расходов на создание резерва для выплаты вознаграждения руководителям за достижение целевых значений КПЭ за отчетный период не отражено в отчетности за 2013 год. По состоянию на 31.12.2013 г. величина оценочного обязательства составила:

тыс. руб.

Год	Премия по итогам 4 квартала	Премия по итогам 2 полугодия	Премия по итогам года	Итого размер вознаграждения
2013	12 966	35 686	279 383	328 035
2012	14 099	43 027	272 797	329 923
2011	-	65 758	266 854	332 612

3.22 Информация о затратах на энергетические ресурсы в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В процессе хозяйственной деятельности Общество потребляет на хозяйственные нужды электроэнергию и теплоэнергию:

тыс.руб.

Вид энергетического ресурса	План на 2014 год		За 2013 год		За 2012 год	
	Использование		Использование		Использование	
	На собственные нужды	Потери	На собственные нужды	Потери	На собственные нужды	Потери
Электроэнергия	243 544	14 471 425	106 983	12 284 588	91 318	11 662 112
Теплоэнергия			48 061		39 041	

3.23 Экологические показатели

В целом по ОАО «ФСК ЕЭС» затраты на выполнение природоохранных мероприятий в 2013 году составили 69 877, 85 тыс. руб., в том числе: 4 761, 97 тыс. руб. - на охрану атмосферного воздуха, 20 553, 03 тыс. руб. - на охрану водных объектов, 41 581, 75 тыс. руб. – на охрану земельных ресурсов от отходов производства и потребления.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду за 2013 год составила 7 538, 91 тыс. руб., из них 4 773, 21 тыс. руб. в пределах установленных лимитов, 2 765, 70 тыс. руб. сверх установленных лимитов.

Природоохранные мероприятия, реализованные в 2013 году:

- Разработка проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, нормативов допустимых сбросов и допустимых выбросов;
- Разработка проектов санитарно-защитных зон;
- Оформление лицензий на право пользования недрами, выполнение работ по эксплуатационной оценке запасов подземных вод, разработка проектов зон санитарной охраны;
- Содержание очистных сооружений;
- Проведение лабораторных исследований качества атмосферного воздуха, сточных и подземных вод;
- Проведение лабораторных исследований за уровнем физического воздействия (электромагнитное излучение, акустическое воздействие);
- Обучение по экологическим программам;
- Заключение договоров на обезвреживание и размещение отходов.

Для снижения рисков загрязнения окружающей среды и недопущения попадания на почву загрязняющих веществ осуществлены следующие мероприятия:

- отремонтированы системы и устройства маслосборников на 78 подстанциях;
- оборудованы места временного накопления отходов на 76 подстанциях;
- реконструированы системы канализации, очистные сооружения хозяйственно-бытовых и ливневых стоков на 58 подстанциях;
- проведена замена 13 масляных выключателей на элегазовые.

Для защиты птиц и сокращения количества отключений, связанных с жизнедеятельностью птиц установлено 4 249 птицевоздушных устройств на воздушных линиях.

В 2013 году была разработана, внедрена и сертифицирована на соответствие ISO 14001:2004 СЭМ в крупнейшем филиале Компании – МЭС Центра. Аудиторы независимого органа по сертификации ЗАО «СЖС Восток Лимитед» подтвердили работоспособность, результативность системы экологического менеджмента МЭС Центра и её ориентированность на постоянное улучшение. Проведены надзорные аудиты СЭМ в Исполнительном аппарате,

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год филиалах Компании – МЭС Юга, МЭС Северо-Запада, по результатам которых статус ранее выданных сертификатов подтвержден.

Проведена экологическая подготовка и переподготовка персонала Компании:

- 226 сотрудников прошли обучение по теме: «Обеспечение экологической безопасности при работах в области обращения с отходами I-IV классов опасности»;
- 42 сотрудника прошли обучение по теме: «Экологическая безопасность производственных предприятий»;
- 208 сотрудников прошли соответствующее обучение на этапе внедрения СЭМ.

3.24 Финансовый кризис

ОАО «ФСК ЕЭС» является субъектом естественной монополии в области передачи электроэнергии по магистральным сетям, входит в перечень системообразующих организаций, имеющих стратегическое значение, регулирование деятельности компании осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти, что позволяет гарантировать устойчивое функционирование и развитие ОАО «ФСК ЕЭС» в среднесрочной перспективе.

Приказом ФСТ России от 29.12.2009 № 552-э/2 «Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по единой национальной электрической сети, оказываемые ОАО «ФСК ЕЭС», утверждены тарифы на долгосрочный период регулирования на 2010-2014 гг.

Бизнес-план ОАО «ФСК ЕЭС» на 2014 год и прогнозные показатели на 2015-2018 гг., одобренные Правлением Общества (выписка из протокола заседания Правления ОАО «ФСК ЕЭС» от 23.12.2013 №1215/1), сформированы с учетом стратегических приоритетов, установленных Энергетической стратегией России на период до 2030 года (утверждена распоряжением Правительства РФ от 13.11.2009 №1715-р), а также Стратегией развития электросетевого комплекса РФ (утверждена распоряжением Правительства РФ от 03.04.2013 №511-р), которыми не предусмотрены существенные преобразования в структуре энергетической отрасли России.

Сбалансированный подход при формировании показателей бизнес-плана ОАО «ФСК ЕЭС» на 2014 год и прогнозных показателей на 2015-2018 гг., с учетом оптимального использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, позволяет оценить ОАО «ФСК ЕЭС» как финансово-устойчивую компанию, обладающую достаточным уровнем ликвидности и платежеспособности.

Будущее экономическое развитие Российской Федерации в значительной мере зависит от эффективности решений, принимаемых Правительством РФ, с учетом изменений в области налогообложения, права, а также политических изменений.

Руководство Общества не в состоянии предвидеть все возможные изменения, могущие оказать влияние на российскую экономику, и, соответственно, эффект такого влияния на будущее финансовое положение Общества. Руководство Общества предпринимает все возможные действия для поддержки финансового положения и дальнейшего развития деятельности Общества.

3.25 Сопоставимость данных бухгалтерской отчетности за 2013 год

В бухгалтерском балансе сумма резерва для выплаты вознаграждения за отчетный период по состоянию на 31.12.2012 и 31.12.2011 отражены ретроспективно по строке 1540 «Оценочные обязательства».

В бухгалтерском балансе ретроспективно отражено изменение отложенного налогового актива по состоянию на 31.12.2012 и 31.12.2011. Поскольку в соответствии с учетной политикой Общества в бухгалтерском балансе показывается свернуто сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств, то данный показатель после пересчета отражен по строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса:

Показатели (после ретроспективного пересчета)	2012	2011
Отложенные налоговые активы	625 635	680 548
Отложенные налоговые обязательства	(17 453 461)	(8 717 117)
Строка 1420	16 827 826	8 036 569

Соответственно, на разницу между суммой расходов на создание резерва для выплаты вознаграждения за отчетный период и суммой отложенных налоговых активов с данного показателя, уменьшена нераспределенная прибыль 2012 и 2011 гг., отраженная по строке 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского баланса в графе 5 и 6.

3.26 События после отчетной даты

20.02.2014 г. завершено размещение дополнительного выпуска ценных бумаг от 17.12.2013 г. Количество фактически размещенных ценных бумаг 7 524 307 067 штук акций на сумму 3 762 154 тыс. рублей, номинальной стоимостью 50 копеек каждая. Доля фактического размещения ценных бумаг от общего количества ценных бумаг дополнительного выпуска, подлежащих размещению составляет 79,78 %. По состоянию на 31.12.2013 г. отражена кредиторская задолженность по взносам в уставный капитал в сумме 3 762 712 тыс. рублей (см. п. 3.13).

Обществом 16.01.2014 г. года владельцам облигаций серии 19 выплачен купонный доход в размере 39,64 руб. на одну облигацию, исходя из ставки купона 7,95% годовых. Общий размер дохода, выплаченного по 5-му купону, составил 792 800 тыс. рублей. Облигации Общества серии 19 объемом 20 млрд. рублей и сроком обращения 12 лет были размещены 21.07.2011 года. Ставка 1-го купона была установлена по итогам закрытия книги заявок. Процентные ставки 2-14 купонов равны процентной ставке 1-го купона. Условия размещения предусматривают право кредиторов предъявить облигации к погашению через 7 лет.

Общество 20.01.2014 г. выплатило первый купон по облигациям серии 29 на общую сумму 354 000 тыс. рублей. Государственный регистрационный номер выпуска - 4-29-65018-D от

Письменные приложения к годовой бухгалтерской отчетности ОАО «ФСК ЕЭС» за 2013 год
21.06.2012 г. Процентная ставка по первому купону установлена в размере 7,10% годовых, купонный доход – 17,70 рублей на одну облигацию.

Общество 24.01.2014 г. выплатило второй купон по облигациям серии 24 на общую сумму 398 900 тыс. рублей. Государственный регистрационный номер выпуска - 4-24-65018-D от 24.05.2012 г. Процентная ставка по первому купону установлена в размере 8,0% годовых, купонный доход – 39,89 рублей на одну облигацию.

Общество 11.02.2014 г. выплатило второй купон по облигациям серии 26 и 27 на общую сумму 460 200 тыс. рублей. Государственный регистрационный номер выпусков - 4-26-65018-D и 4-27-65018-D от 24.05.2012 г. Процентная ставка по второму купону установлена в размере 7,5% годовых, купонный доход – 17,70 рублей на одну облигацию.

Председатель Правления

А.Е. Муров

Главный бухгалтер

А.П. Носков



«07» марта 2014 г.